
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.239  DEL 18/09/2018 

 
OGGETTO: Fornitura carburante per autotrazione - Provvedimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Rilevato che il parco macchine in uso ai Servizi comunali è attualmente composto da 
veicoli alimentati a gasolio; 

- Visto il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135, dove all’art. 1, comma 7, è sancito l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni per l’approvvigionamento di energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, di ricorrere alle convenzioni od agli accordi quadro elaborati da 
Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

- Vista propria precedente determinazione n. 59/2016 con la quale, ai sensi del D.L. n. 
95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, è stato 
disposto di aderire alla convenzione stipulata in data 05/04/2016 tra Consip spa e la 
Società Q8 Quaser Srl, con sede legale a Roma, Via Oceano Indiano n. 13, avente ad 
oggetto “Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da 
riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 
58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 3”, della durata di 12 mesi a decorrere dal 
08/04/2016 e prorogata fino a 08/04/2018; 

- Preso atto che tale convenzione è scaduta; 
- Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto di gasolio per autotrazione per i 

mezzi comunali al fine di garantire un corretto funzionamento dei veicoli e quindi la 
continuità dei servizi che questo Ente deve garantire; 

- Considerato che risulta attiva la convenzione stipulata in data 22/06/2018 tra Consip 
Spa e la Società Eni Fuel Spa, con sede legale in Roma – Via Laurentina n. 449, P.I. 
02701740108, avente ad oggetto la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da 
riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni (lotto 2 CIG 7213650c49), della durata di 12 mesi a decorrere dal 
25/06/2018; 

- Ritenuto quindi opportuno e conveniente aderire a tale convenzione per la fornitura di 
carburante per i mezzi del Comune di Riolunato; 

- Visto il bilancio di Previsione 2018/2020; 



 
 

 
 

- Ritenuto di provvedere, altresì, ad impegnare le somme presunte per la fornitura di 
gasolio per autotrazione per il parco macchine; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è Z0A24F65DB; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI ADERIRE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, alla convenzione 

stipulata in data 22/06/2018 tra Consip spa e la società Eni Fuel Spa, con sede legale 
in Roma – Via Laurentina n. 449, P.I. 02701740108, avente ad oggetto “Convenzione 
per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento mediante 
consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 
2000 n. 388 – Lotto 2”, della durata di 12 mesi a decorrere dal 25/06/2018; 

2) DI IMPEGNARE, pertanto, a favore della Società Eni Fuel Spa per la fornitura di 
gasolio per autotrazione per il parco macchine del Comune di Riolunato la complessiva 
somma presunta di Euro 5.632,77; 

3) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 5.632,77 sui seguenti capitoli del 
Bilancio 2018 come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

04     02           1         03 U.1.03.01.02.002 16421 Assistenza 
scolastica: acquisto 
carburante 

2.000,00 

10     05           1         03 U.1.03.01.02.002 23621 Viabilita e 
circolazione 
stradale: acquisto 
carburante 

2.132,77 

09     04           1         03 U.1.03.01.02.002 29021 Servizio idrico 
integrato: 
carburante per 
automezzi 

1.500,00 

 
4) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla Società Eni Fuel Spa per le forniture di cui al 

precedente punto 1) di questo atto a presentazione di regolare fattura e con il visto di 
questo ufficio, senza necessità di ulteriori atti formali; 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _18/09/2018__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 5.632,77 
IMPEGNO CONTABILE N° 18/1613-1614-1615 
 
Riolunato, li _18/09/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.239  DEL 18/09/2018 

 
OGGETTO: Fornitura carburante per autotrazione - Provvedimenti 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Rilevato che il parco macchine in uso ai Servizi comunali è attualmente composto da 
veicoli alimentati a gasolio; 

- Visto il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135, dove all’art. 1, comma 7, è sancito l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni per l’approvvigionamento di energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e 
telefonia mobile, di ricorrere alle convenzioni od agli accordi quadro elaborati da 
Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento; 

- Vista propria precedente determinazione n. 59/2016 con la quale, ai sensi del D.L. n. 
95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012, è stato 
disposto di aderire alla convenzione stipulata in data 05/04/2016 tra Consip spa e la 
Società Q8 Quaser Srl, con sede legale a Roma, Via Oceano Indiano n. 13, avente ad 
oggetto “Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da 
riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 
58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 3”, della durata di 12 mesi a decorrere dal 
08/04/2016 e prorogata fino a 08/04/2018; 

- Preso atto che tale convenzione è scaduta; 
- Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto di gasolio per autotrazione per i 

mezzi comunali al fine di garantire un corretto funzionamento dei veicoli e quindi la 
continuità dei servizi che questo Ente deve garantire; 

- Considerato che risulta attiva la convenzione stipulata in data 22/06/2018 tra Consip 
Spa e la Società Eni Fuel Spa, con sede legale in Roma – Via Laurentina n. 449, P.I. 
02701740108, avente ad oggetto la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da 
riscaldamento mediante consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni (lotto 2 CIG 7213650c49), della durata di 12 mesi a decorrere dal 
25/06/2018; 

- Ritenuto quindi opportuno e conveniente aderire a tale convenzione per la fornitura di 
carburante per i mezzi del Comune di Riolunato; 

- Visto il bilancio di Previsione 2018/2020; 



 
 

 
 

- Ritenuto di provvedere, altresì, ad impegnare le somme presunte per la fornitura di 
gasolio per autotrazione per il parco macchine; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è Z0A24F65DB; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI ADERIRE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, alla convenzione 

stipulata in data 22/06/2018 tra Consip spa e la società Eni Fuel Spa, con sede legale 
in Roma – Via Laurentina n. 449, P.I. 02701740108, avente ad oggetto “Convenzione 
per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento mediante 
consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 
dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 
2000 n. 388 – Lotto 2”, della durata di 12 mesi a decorrere dal 25/06/2018; 

2) DI IMPEGNARE, pertanto, a favore della Società Eni Fuel Spa per la fornitura di 
gasolio per autotrazione per il parco macchine del Comune di Riolunato la complessiva 
somma presunta di Euro 5.632,77; 

3) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 5.632,77 sui seguenti capitoli del 
Bilancio 2018 come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

04     02           1         03 U.1.03.01.02.002 16421 Assistenza 
scolastica: acquisto 
carburante 

2.000,00 

10     05           1         03 U.1.03.01.02.002 23621 Viabilita e 
circolazione 
stradale: acquisto 
carburante 

2.132,77 

09     04           1         03 U.1.03.01.02.002 29021 Servizio idrico 
integrato: 
carburante per 
automezzi 

1.500,00 

 
4) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla Società Eni Fuel Spa per le forniture di cui al 

precedente punto 1) di questo atto a presentazione di regolare fattura e con il visto di 
questo ufficio, senza necessità di ulteriori atti formali; 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _18/09/2018__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 5.632,77 
IMPEGNO CONTABILE N° 18/1613-1614-1615 
 
Riolunato, li _18/09/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


